Osmanlı dışındaki diğer Müslüman devletlerde ise, İran ve civarındaki
Safevîlerin Şiîleştirme politikası, Hindistan’da Ekber Şâh’ın dinleri birleştirip
“İlâhi Din” adında bir din geliştirme çabası, ulema ve halkı yıldırmış ve onları
göç etmeye zorlamıştı.4 Dolayısıyla İslâmi ilimlerdeki gelişmeler, özellikle bu
bölgelerde sözkonusu dönemde sekteye uğramıştır.5

Hadis edebiyatında duraklama dönemi, 656/1258 yılında Moğol istilası
sonucu Abbâsî iktidarının yıkılmasıyla başlayıp, hicri XI. asra kadar süren
dönemdir.6 Mevcut araştırmalarda bu dönemde hemen hemen câlib-i dikkat
özellikleri olan eser yazılmadığı, ilmî meselelerde içtihâdın durakladığı, önceki
dönemlerin bazı eserleri üzerine ihtisar, şerh, hâşiye ve tahriç çalışmaları
yapıldığı görülmektedir.7

Bu
belirsizliğin sebeplerinden biri de müellifin kendi hayatı hakkında malumat
vermemesinden kaynaklanmaktadır. Ancak kimi kaynaklar o dönemde
meydana gelen bazı olaylara dayanarak doğum tarihi ile ilgili tahminlerde
bulunmuştur. Meselâ Şevkânî (ö. 1250/1834), Ali el-Kârî’nin Muînuddîn b.
Hâfız Zeynuddîn’den (ö. 916/1510) kırâat dersi alması dolayısıyla doğum
tarihinin h. 916 yılından önce olması gerektiğini söylerken;18 Ebû Gudde (ö.
1417/1997) ise Mekke’deki hocalarının vefat tarihinden yola çıkarak onun
doğum tarihinin yaklaşık h. 930 olabileceğini söylemektedir.19

1.3. Tahsil Hayatı

Ali el-Kârî ilk tahsiline doğduğu yer olan Herat’ta Kur’ân-ı Kerîm ve
kırâat derslerini okumakla başlamıştır. Babasının kırâat konusunda bilgili
olması,20 ilk tahsilini ondan almış olma ihtimalini güçlendirmektedir. Ancak
kırâat ilminde asıl istifade ettiği hocası, Muînuddîn b. Hâfız Zeynuddîn’dir (ö.
916/1510).21 Onun “Kârî” lakabıyla anılması da bu alandaki başarısı
sebebiyledir.

Daha sonra Ali el-Kârî, yukarıda belirttiğimiz bazı sebeplerden dolayı
Mekke’ye göç etmiş ve oraya yerleşmiştir.22 Onun Mekke’de sürdürdüğü ilmî
hayat, hicri 1003 yılına kadar devam etmiş; bu süre zarfında Ali el-Müttakî,
(ö. 975/1567), İbn Hacer el- Heytemî (ö. 973/1566) ve Allâme Kutbuddîn el-
Mekkî (ö. 975/1567) gibi önde gelen âlimlerin ders halkalarına katılarak
onların ilminden faydalanmıştır.23

Ali el-Kârî babasıyla başladığı eğitim sürecini Mekke’de dönemin önde
gelen hocaları ile devam ettirmiştir. Aldığı eğitim ve kabiliyetini birleştirerek
300’e yakın kitap ve risale kaleme almıştır.

Ali el-Kârî, İslâmî ilimlerin her dalıyla ilgilenmiş, “Kimin söylediğine
değil, ne söylediğine bakmalı”25 düsturunu benimsemiş, kim olursa olsun
yapılan yanlışlıklara itiraz etmekten geri durmamış, âdeta zamanında İslâm’ın
bidatlara karşı savunuculuğunu üstlenmiştir.26 Bazı meselelerde İmâm Şâfiî
(ö. 204/820) ve İmâm Mâlik’e (ö. 179/795) muhalif görüş belirterek onları
eleştirmesi27 ve Muhyidîn İbnu’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) vahdet-i vücûd
fikrine karşı çıkarak onu tekfir etmesi gibi sebeplerle bazı çevreler tarafından
kendisi de ilmî tenkitlerin muhatabı olmuştur.28

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) hadislerine son derece bağlı olduğu anlaşılan
Ali el-Kârî, bu ilgisini, hadis alanı ile ilgili yazdığı yirmiden çok eseri ile ortaya
koymuştur.

toplamış ve el-Esrâru’l-Merfû`a fi’l- Ahbâri’l-Mevdû`a adlı eserini meydana
getirmiştir.

Müstakîmzâde (ö. 1202/1787), Ali el-Kârî’nin tasavvufla olan ilişkisini
açıklayan bazı bilgiler verdikten sonra onun Nakşibendî tarikatına müntesip
Abdullah es-Sindî’nin (ö. 994/1585) müridi olduğunu ifade etmiştir.31
Tasavvufî yönüne bakıldığında, nasslara riayeti esas alan bir sûfî olduğu
söylenmiştir.32 İtikadî konularda selefin görüşlerini benimsemiş, bu sebeple
kelâm ve tasavvuf konularındaki aşırı temayüllere karşı çıkmıştır.33

Ali el-Kârî, aynı zamanda hat sanatında da maharetini ispatlamış biridir.
Özellikle nesih ve sülüs hattıyla yazdığı eserleri İslâm âleminde meşhur
olmuştur.34 Şeyh Saîdüddîn Müstakîmzâde (ö. 1202/1787), onun hattatlığı
hakkında şunu söylemiştir: “Nesih ve sülüs hattında Ali el-Kârî’nin kalemi
keskin kılıç gibidir. Onun kendi eliyle yazdığı “Mushaf”ı ve İbn Fâriz’e (ö.
632/1235) ait Dîvan’ı gördüm ve hayran kaldım”.35

Kaynaklar Ali el-Kârî’nin, sayfa kenarına kırâat ve tefsirle ilgili
açıklamalara yer verdiği36 ve güzel hattıyla yazdığı mushafları satarak geçimini
sağladığını, kimseye minnet etmeden yaşadığı kaydedilmiştir.37 Kaynaklarda
onun her sene iki nüsha Mushaf kaleme aldığı, bunlardan elde ettiği
kazancının yarısı ile geçimini temin ettiği, diğer yarısı ile de tasaddukta
bulunduğu bilgisi geçmektedir.38 Aynı zamanda o, dinî ilimleri, maişet ve
makam elde etmek için öğrenenleri kınayarak onlara karşı sert bir tavır ortaya
koymuştur.39

1.5. Vefatı

Ali el-Kârî 1014/1605 yılının Şevval ayında Mekke’de vefat etmiş ve
oradaki Muallâ kabristanlığına defnedilmiştir.40

31 Müstakîmzâde, Tühfe, 324.
32 Harun Akgöğ, Aliyyü’l-Kârî Hayatı Eserleri ve İbn Arabiye Eleştirisi, (Uludağ Üniversitesi Yüksek Lisans Tezi,

Bursa: 1995), 18.

Nitekim Mekke’de vefat ettiği haberini alan,
aralarında ulemanın da bulunduğu dört bini aşkın Mısır halkı, Kâhire’de Ezher
Camîi’nde onun için gıyaben cenâze namazı kılmıştır.41

2. MİRKÂTÜ’L-MEFÂTÎH’İN TANITIMI

Mirkâtü’l-Mefâtîh, Ferra el-Beğavî’nin (ö. 516/1122) Mesâbîhu’s-
Sunne adlı eserinin tehzîbi mahiyetinde Azerbaycan asıllı Hatîb et-Tebrîzî (ö.
737/1336) tarafından kaleme alınan Mişkâtu’l-Mesâbîh üzerine yazılmış bir
şerh çalışmasıdır.

Ali el-Kârî’nin en önemli ve kapsamlı matbu eserlerinin başında
Mirkâtü’l-Mefâtîh Şerhu Mişkâti’l-Mesâbîh isimli eseri gelmektedir. Bu eser
Mişkâtu’l-Mesâbîh’de yer alan 6442 hadisin şerh edilmesinden
müteşekkildir.

m. Bazen açıklamalarda “et-Tîbî şöyle dedi”,63 “İbnu’l-Melek şöyle
dedi”64 gibi ifadelerle âlimlerin görüşleri olduğu gibi
nakledilmiştir.

2.4. Mirkâtü’l-Mefâtîh’le İlgili Değerlendirmeler

Mirkâtü’l-Mefâtîh’le ilgili birçok alim övücü ifadeler kullanmış, onu
okumuş ve okutmuştur. Kâtb Çelebi (ö. 1067/1657) Mirkâtü’l-Mefâtîh’le ilgili
“Çok değerli ve önemli bir şerhtir. Mişkât’a yazılmış bu kıymetli eserde tüm
şerh ve hâşiyeler cem edilmiştir” demiştir. 65

58 Örnekler için bk. Kârî, Mirkât, I, 477; X, 33
59 Örnekler için bk. Kârî, Mirkât, I, 471; III, 266.
60 Örnekler için bk.

Allâme Mühibbî (ö. 1111/1699) de söz konusu eseri, “Faydalı ve önemli
bilgilerin toplandığı bu kapsamlı eser Ali el-Kârî’nin eserlerinin en
değerlisidir.”66 şeklinde övücü ifadeler kullanmıştır.

Abdülbârî b. Abdilvehhâb el-Ensârî’nin et-Ta’lîkü’l-Muhtâr alâ Kitâbi’l-
Âsâr’a yazdığı mukaddimesinde “Her bir Hanefî muhaddisin mutlaka okuması
ve istifade etmesi gereken değerli bir eserdir” demesi de câlib-i dikkattir.67

Ebû Gudde (ö. 1417/1997) ise onun eseri hakkında şu ifadeleri
kullanmıştır: “Ali el-Kârî’nin kırka yakın eseri neşredilmiştir. Bu eserleden en
hacimlisi, en faydalısı ve değerli olanı şüphesiz kı, Mişkât şerhi olan Mirkâtü’l-
Mefâtîh adlı eseridir”.68

Ayrıca eserin önemi ile ilgili İdrîs Kandehlevî,69 Mahmûd b.

Ali el-Kârî’nin bu eserinden nakilde bulunan müellif ve eserlerin
tamamını tespit etmek kolay değildir. Fakat tespit ettiğimiz örneklerden
bazıları şöyledir:

1. Münâvî, Muhammed Abdürraûf

Feyzü’l-Kadîr Şerhu’l-Câmii’s-sağîr

Münâvi (ö. 1031/1622) Câmiu’s-sağîr’e yazdığı şerhinde kelime izahları
ve fıkhî hükümlerle ilgili değerlendirmelerde Ali el-Kârî’den “Mirkât’da da
böyledir” diyerek alıntılar yapmıştır. Mesela hac ibadetini eda ederken gün
batımından sonra şeytan taşlamanın caiz olmadığı ile ilgili Hanefî mezhebinin
görüşünü, Ali el-Kârî’den nakletmiştir.72

2. İbn Allân, Muhammed b. Ali b. Muhammed es-Sıddîki

Delilü’l-Fâlihîn li-Türuki Riyâzi’s-Sâlihîn

İbn Allân (ö. 1057/1647) da Riyâzü’s-Sâlihîn’e yazdığı şerhinde “ قال الهروي
المرقاً في ” ibaresi ile hem dil konusunda hem de fıkhî değerlendirmelerde Ali el-

Kârî’den nakillerde bulunmuştur.73

3. Leknevî, Abdülhay b. Muhammed

et-Ta’lîku’l-Mümecced ala Muvattai’l-İmâm Muhammed

Ali el-Kârî’nin Mirkât’ından faydalanan âlimlerden biri de Abdulhay b.
Muhammed Leknevî’dir (ö. 1304/1886). O, et-Ta’lîku’l-Mümecced a’la
Muvattai’l-İmâm Muhammed adlı eserinde Ali el-Kârî’nin kelime, terim ve
muhteva değerlendirmelerine yer vermiştir. Meselâ O, “Ali el-Kârî’nin
ifadesine göre müslümanlardan kasıt onların seçilmişleridir. Onlar kitap ve
sünneti bilen, şüphelerden kaçınan âlim kimselerdir” izahına eserinde yer
vermiştir.74

4. Gümüşhânevî, Ziyâeddîn,

Levâmiü’l-U`kûl

Gümüşhânevî (ö. 1311/1893), Mirkâtü’l-Mefâtîh’den yapılan
nakillerde bu esere, “شرح المشكاً كما في ifadesiyle veya bizzat müellifi Ali el-
Kârî’nin ismini zikrederek işarette bulunmuştur.75

72 Muhammed Abdürraûf Münâvî, Feyzü’l-kadîr şerhu’l-Câmii’s-Sağîr, (Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa

el-Bâz, 1998), VII, 21; Ayrıca bk., VI, 337; VII, 12.

Sünnete uygun olanı böyledir. Zira “Allah tektir ve tek
olanı sever” değerlendirmesini ‘ ًِ ًِ شَرْحِ الْمِشْكَا ifadesi ile beyan ’كَذَا فِي الْمِرْقاَ
etmştir.”76

6. el-Keşmîrî, Muhammed Enver Şah

Feyzü’l-Bâri ala Sahîhi’l-Buhârî

Muhammed Enver Şah el-Keşmîrî (ö. 1352/1933) Sahîh-i Buhârî’ye
yazdığı Feyzü’l-Bâri `ala Sahîhi’l-Buhârî adlı eserinde Ali el-Kârî’den bol
miktarda nakillerde bulunmuştur. Meselâ Bilâl-i Habeşî’nin Hz. Peygamber’i
(s.a.v.) rüyasında görmesinden dolayı Medine’ye gelmesi ve orada ezan
okuması ile ilgili rivâyetin aslı olmadığını “Ali el-Kârî Mirkât’ta şöyle
kaydetmiştir” diyerek delillendirir.77

Yine aynı müellifin kaleme aldığı el-Arfu’ş-Şezî şerhu Süneni’t-Tirmizî
adlı eserinde Ali el-Kârî’den nakiller yapılmıştır.78

7. Mübarekpûrî, Ebü’l-Ûla Muhammed Abdurrahman

Tuhfetü’l-A`hvezî
Tirmizî’nin meşhur şarihlerinden olan Mübarekpûrî (ö. 1353/1935) de

Sünen’in şerhinde Ali el-Kârî’nin Mirkât’ından bol miktarda nakillerde
bulunmuştur.79

8. Kandehlevî, Muhammed İdrîs

et-Ta’liku’s-Sabîh alâ Mişkâti’l-Mesâbih

Kandehlevî (ö. 1384/1965), Ali el-Kârî’nin hadislerdeki kelime izahları,
rivâyet şerhleri, Arap dili bilgisi değerlendirmelerinden istifade etmiştir.80

76 Diğer değerlendirmeler için bk., Ebü’t-Tayyib Şemsülhak Muhammed b. Emîr Azîmâbâdî, A`vnü’l-Ma’bud

şerhu Süneni Ebî Dâvud, (Medîne: el-Mektebetü's-Selefiyye, 1969), I, 56; I, 389; II, 71; III, 805.